1

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.09.2020                                                                                                                                     № 51
О порядке и сроках составления проекта бюджета
Берегаевского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации                                    и статьей 17 главы 3 Положения о бюджетном процессе в Берегаевском сельском поселении, утвержденного решением Совета Берегаевского сельского поселения от 21.06.2016 № 11, Администрация Берегаевского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета Берегаевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению 1.

2. Утвердить сроки составления проекта бюджета Берегаевского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Берегаевского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Берегаевского сельского поселения в сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                                         О.А. Жендарев

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Администрации

Берегаевского сельского поселения

от 01.09.2020 № 51
Порядок
составления проекта бюджета Берегаевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

1. Проект бюджета Берегаевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект бюджета поселения) разрабатывается в соответствии                          с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе                          в Берегаевском сельском поселении, утвержденным решением Совета Берегаевского сельского поселения от 21.06.2016 № 11.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:
субъекты бюджетного планирования — исполнительные органы местного самоуправления Берегаевского сельского поселения;

понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, соответствуют содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации, иных федеральных законах, регулирующих бюджетные правоотношения, и решении Совета от 21.06.2016 № 11 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Берегаевском сельском поселении».

3. Глава Берегаевского сельского поселения при составлении проекта бюджета поселения в установленные настоящим постановлением сроки:

а) одобряет основные направления бюджетной и налоговой политики поселения на очередной финансовый год и плановый период, прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период;

б) одобряет прогноз основных характеристик бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

в) одобряет распределение бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств по главным распорядителям средств бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

г) утверждает муниципальные программы, реализуемые за счет средств бюджета поселения, и вносит в них изменения;

д) одобряет проект решения Совета о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период для внесения в Совет.

4. Администрация Берегаевского сельского поселения одновременно с проектом решения о бюджете разрабатывает для внесения в установленные сроки в Совет следующие документы:

- проект основных направлений бюджетной, налоговой политики поселения на очередной финансовый год и плановый период;

-предварительные итоги социально-экономического развития Берегаевского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Берегаевского сельского поселения за текущий финансовый год;

-прогноз социально-экономического развития сельского поселения;

-прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) на очередной финансовый год и плановый период;

-пояснительная записка к проекту бюджета;

-методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

-верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода);
-верхний предел муниципального внешнего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода);
-оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

-реестры источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

-иные документы и материалы.

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.
5. Субъекты бюджетного планирования:

а) представляют разработчику (главному специалисту- главному бухгалтеру) проекта бюджета обоснования бюджетных ассигнований по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

б) распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований по бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации (с учетом ассигнований на реализацию муниципальных программ);

в) готовят и в пределах своей компетенции реализуют предложения по оптимизации состава закрепленных за ними расходных обязательств и объема бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения (в пределах объемов бюджетных ассигнований на обеспечение расходных обязательств);

г) составляют отчеты о реализации муниципальных программ;

д) представляют разработчикам проекта бюджета предложения по вопросам соответствующей сферы деятельности, необходимые для подготовки пояснительной записки к проекту бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

е) подготавливают данные и материалы, необходимые для составления проекта бюджета поселения.

6. Составление проекта бюджета поселения включает в себя три этапа. Конкретные мероприятия, сроки их проведения, ответственные исполнители установлены настоящим постановлением.

7. При составлении проекта бюджета поселения осуществляется сбор, обобщение и анализ объемных показателей (с расчетами и обоснованиями), представленных главными администраторами доходов, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, главными распорядителями средств бюджета поселения, другими субъектами бюджетного планирования, на основе которых разрабатываются основные направления бюджетной и налоговой политики поселения на очередной финансовый год и плановый период, основные характеристики бюджета поселения.

8. На втором этапе составления проекта бюджета поселения разрабатываются основные направления бюджетной и налоговой политики поселения на очередной финансовый год и плановый период, формируются проект решения Совета о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также документы, материалы, подлежащие внесению в Совет одновременно с проектом решения Совета о бюджете поселения в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Берегаевском сельском поселении.

Разработка прогноза поступлений доходов бюджета поселения осуществляется по кодам Бюджетной классификации Российской Федерации с учетом норм, установленных Положением о бюджетном процессе в Берегаевском сельском поселении, сведений и расчетов, необходимых для составления прогноза поступлений доходов, представленных главными администраторами доходов, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

Разработка общего объема расходов бюджета поселения осуществляется путем планирования бюджетных ассигнований с учетом требований, установленных статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании представленных субъектами бюджетного планирования бюджетных проектировок соответствующих расходов бюджета поселения и обоснований бюджетных ассигнований.

9. На третьем этапе составления проекта бюджета поселения Глава Берегаевского сельского поселения рассматривает и одобряет проект решения Совета о бюджете поселения, а также документы, материалы подлежащие внесению в Совет одновременно с проектом решения Совета о бюджете поселения в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Берегаевском сельском поселении и вносит его в Совет.
10. Изменение параметров планового периода  местного бюджета осуществляется путем утверждения параметров планового периода в новой редакции.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации

Берегаевского сельского поселения

от 01.09.2020 № 51
Сроки
составления проекта бюджета Берегаевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период
	№
	Наименование мероприятия,
документа, показателя
	Ответственный исполнитель
	Срок представления
исполнения

	п/п

	1
	Реестр расходных обязательств муниципального образования
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 5 мая

	2
	Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 15 октября

	3
	Среднесрочный финансовый план муниципального образования
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 25 октября

	4
	Основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 25 октября

	5
	Программа приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период
	Управляющий делами
	до 20 сентября

	6
	Расчеты по видам доходных источников бюджета муниципального образования, оценка потерь бюджета от предоставления налоговых льгот на очередной финансовый год и плановый период
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 20 сентября

	7
	Формирование доходов бюджета, расходов бюджета, источников доходов  муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 01 ноября

	8
	Проекты муниципальных программ на очередной финансовый год и плановый период
	Специалисты

администрации
	до 20 сентября

	9
	Реестр муниципальных программ
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 01 ноября

	10
	Предоставление бюджетных заявок

субъектами бюджетного планирования
	Муниципальное учреждение культуры

	до 15 сентября

	11
	Расчетные показатели к проекту бюджета муниципального образования на очередной финансовый год в разрезе бюджетополучателей
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 01 ноября

	12
	Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования в текущем финансовом году
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 01 ноября

	13
	Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования на очередной финансовый год
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 01 ноября

	14
	Программа муниципальных гарантий муниципального образования на очередной финансовый год
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 01 ноября

	15
	Проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период,  приложения к проекту решения о бюджете, пояснительная записка к проекту решения о бюджете
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 01 ноября

	16
	Представление проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период с приложениями  и пояснительной запиской на согласование Главе  администрации
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 15 ноября

	17
	Внесение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а так же документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета, на рассмотрение Совета Берегаевского сельского поселения
	Главный специалист – главный бухгалтер
	до 15 ноября